ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2018 г. N 1319

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Установить, что в 2018 году:

а) отбор получателей грантов Президента Российской Федерации для

поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности и поступивших

на обучение в образовательные организации высшего образования по

очной форме обучения по программам бакалавриата и программам

специалитета, профессиональные образовательные организации,

образовательные организации высшего образования по очной форме

обучения по программам подготовки специалистов среднего звена за

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, учрежденных

Указом Президента Российской Федерации от 7 декабря 2015 г. N 607

"О мерах государственной поддержки лиц, проявивших выдающиеся

способности" (далее - гранты Президента Российской Федерации), в

части согласования списка потенциальных претендентов на получение

грантов Президента Российской Федерации и направления его

Образовательному Фонду "Талант и успех" осуществляется

Министерством просвещения Российской Федерации;

б) выплата грантов Президента Российской Федерации осуществляется

в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 2018 год

Министерству просвещения Российской Федерации в федеральном

бюджете на указанные цели в рамках государственной программы

Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря

2017 г. N 1642 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Развитие образования", в размере 861,67 млн.

рублей, включая бюджетные ассигнования, выделяемые указанным

Министерством Образовательному Фонду "Талант и успех" на

организационно-техническое обеспечение и информационное

сопровождение предоставления и выплаты грантов Президента

Российской Федерации в размере 65,86 млн. рублей.

3. Абзац семнадцатый подпункта "в" пункта 2 изменений,

утвержденных настоящим постановлением, вступает в силу с 1 января

2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 ноября 2018 г. N 1319

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. В постановлении Правительства Российской Федерации от 17 ноября

2015 г. N 1239 "Об утверждении Правил выявления детей, проявивших

выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их

дальнейшего развития" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 47, ст. 6602; 2016, N 20, ст. 2837; 2017, N 28, ст.

4134; N 50, ст. 7633):

а) пункт 3(1) изложить в следующей редакции:

"3(1). Финансовое обеспечение предоставления субсидий организации,

осуществляющей организацию выявления, сопровождения и

мониторинга дальнейшего развития лиц, проявивших выдающиеся

способности, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных Министерству просвещения Российской Федерации

в федеральном бюджете на указанные цели в рамках государственной

программы Российской Федерации "Развитие образования",

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 декабря 2017 г. N 1642 "Об утверждении государственной

программы Российской Федерации "Развитие образования", в размере

25 млн. рублей ежегодно.";

б) в Правилах выявления детей, проявивших выдающиеся

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития,

утвержденных указанным постановлением:

абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

"3. Для формирования перечня мероприятий на очередной учебный

год (далее - перечень мероприятий) федеральные государственные

органы, государственные корпорации, государственные компании,

общероссийские объединения работодателей и ассоциации (союзы)

образовательных организаций высшего образования подготавливают с

учетом предложений организаторов мероприятий свои предложения

по перечню мероприятий и представляют в Министерство

просвещения Российской Федерации до 1 июня текущего года

указанные предложения, а также документы, подтверждающие

соответствие предлагаемых мероприятий следующим критериям:";

в пункте 4:

слова "Министерство образования и науки Российской Федерации"

заменить словами "Министерство просвещения Российской

Федерации";

в абзаце первом слова "постановлением Правительства Российской

Федерации от 10 сентября 2012 г. N 897 "О Национальном

координационном совете по поддержке молодых талантов России"

заменить словами "указанным Министерством";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Утверждение перечня мероприятий на 2018/19 учебный год

осуществляется Министерством просвещения Российской Федерации

до 15 ноября 2018 г.";

в пункте 5:

в абзаце первом слова "Министерство образования и науки Российской

Федерации" в соответствующем падеже заменить словами

"Министерство просвещения Российской Федерации" в

соответствующем падеже;

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Представление предложений на 2018/19 учебный год осуществляется

до 1 февраля 2019 г., а внесение изменений в перечень мероприятий

на 2018/19 учебный год - до 15 марта 2019 года.";

в пункте 9 слова "Министерством образования и науки Российской

Федерации по согласованию с Министерством связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации" заменить словами

"Министерством просвещения Российской Федерации по согласованию

с Министерством цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации";

в абзаце втором пункта 12 слова "Министерством образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерством

просвещения Российской Федерации".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 19

декабря 2015 г. N 1381 "О порядке предоставления и выплаты грантов

Президента Российской Федерации для поддержки лиц, проявивших

выдающиеся способности" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 52, ст. 7606; 2017, N 28, ст. 4134; N 50, ст. 7633):

а) пункт 2:

после слов "в размере 410,88 млн. рублей" дополнить словами ", в 2017

году - в размере 719,04 млн. рублей";

после слов "в размере 26,88 млн. рублей" дополнить словами ", в 2017

году - в размере 47,04 млн. рублей";

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Министерству науки и высшего образования Российской Федерации

и Министерству финансов Российской Федерации предусматривать

при формировании проекта федерального бюджета на

соответствующий финансовый год и плановый период выделение

бюджетных ассигнований на предоставление и выплату грантов

Президента Российской Федерации в 2019 году - в размере 955,81 млн.

рублей, в 2020 году - в размере 1163,9 млн. рублей, в 2021 году - в

размере 1272,32 млн. рублей, а начиная с 2022 года - в размере 1284

млн. рублей ежегодно, включая бюджетные ассигнования, выделяемые

Образовательному Фонду "Талант и успех" на организационно-

техническое обеспечение и информационное сопровождение

предоставления и выплаты грантов Президента Российской Федерации

соответственно в 2019 году - в размере 62,53 млн. рублей, в 2020 году -

76,14 млн. рублей, в 2021 году - в размере 83,24 млн. рублей, а начиная

с 2022 года - в размере 84 млн. рублей.";

в) в Положении о предоставлении и выплате грантов Президента

Российской Федерации для поддержки лиц, проявивших выдающиеся

способности и поступивших на обучение в образовательные

организации высшего образования по очной форме обучения по

программам бакалавриата и программам специалитета,

профессиональные образовательные организации, образовательные

организации высшего образования по очной форме обучения по

программам подготовки специалистов среднего звена за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов, утвержденном

указанным постановлением:

подпункт "а" пункта 4 дополнить словами "на обучение по

специальностям и (или) направлениям подготовки, соответствующим

профилю этих мероприятий";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Для формирования ранжированного списка потенциальных

претендентов на получение грантов (далее соответственно -

претенденты, список претендентов) Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации определяет методику

рейтинговой оценки мероприятий, победителями или призерами

которых стали претенденты, и ранжирования их результатов (далее -

методика).

Оператор в соответствии с методикой формирует список

претендентов, соответствующих требованиям, указанным в

подпунктах "а" и "б" пункта 4 настоящего Положения, и направляет его

на согласование в Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации.

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

рассматривает представленный оператором список претендентов на

предмет их соответствия требованию, указанному в подпункте "в"

пункта 4 настоящего Положения, с использованием сведений,

содержащихся в федеральной информационной системе обеспечения

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,

освоивших основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные

организации для получения среднего профессионального и высшего

образования, согласовывает его в случае соответствия претендентов

указанному требованию и направляет оператору до 10 сентября

текущего года.";

в пункте 6 слова "Министерством образования и науки Российской

Федерации" заменить словами "Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации";

в абзаце шестом пункта 7 слова "и в сроки, установленные

Министерством образования и науки Российской Федерации, но"

исключить;

пункт 8 дополнить словами ", а в случае организации дополнительного

отбора претендентов - не позднее 15 декабря текущего учебного года";

в абзаце втором пункта 10 слова "Министерством образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерством науки и

высшего образования Российской Федерации";

абзац второй пункта 14 изложить в следующей редакции:

"Оператор ежегодно обобщает сведения, полученные от организаций,

готовит на основе этих сведений предложения о целесообразности

продолжения выплаты грантов, направляет их на рассмотрение в

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации и

по итогам рассмотрения указанным Министерством предложений до 1

сентября информирует получателей грантов и организации о

подтверждении права на получение грантов.";

подпункт "в" пункта 18 после слов "иностранных государств"

дополнить словами ", в случае участия в учебно-тренировочных

мероприятиях в рамках подготовки к международным соревнованиям

(конкурсам, олимпиадам)";

пункт 19 после слов "иностранных государств" дополнить словами ", в

случае участия в учебно-тренировочных мероприятиях в рамках

подготовки к международным соревнованиям (конкурсам,

олимпиадам)", после слов "указанной стажировки" дополнить словами

", учебно-тренировочных мероприятий в рамках подготовки к

международным соревнованиям (конкурсам, олимпиадам)";

в пунктах 21 и 23 слова "Министерство образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и

высшего образования Российской Федерации";

в абзаце третьем подпункта "а" пункта 27 слово "отчислен" заменить

словами ", ранее отчисленный";

в абзаце третьем подпункта "б" пункта 28 слова ", предусмотренный

частью 7 статьи 56 Федерального закона "Об образовании в Российской

Федерации" исключить;

в пунктах 30 и 31 слова "Министерство образования и науки

Российской Федерации" заменить словами "Министерство науки и

высшего образования Российской Федерации".